M. Adriano ' sta al modo solito, et dice pur la mesa, et va qua et là a rallegrarse: et questa sera habiamo riceuuto le de V. P. del 12 del presente, le quale omnino commandano, che, non giudicando il contrario li medici, vada in patria con ogni commodità il più presto che ci potrà, per rispetto del caldo. Per ciò domane a buon hora comminciaremo di nuouo a parlare al medico, et accomodarlo d'ogni cosa, etiam d'un fratello, il quale sarà Jacomo Bolognese ², il quale è assai instrutto a gouernare amalati, et sta di continuo qua a riceuere lettere di soi, et massime d'un suo zio canonico, le quali l'adiutano puoco, gionto che se contenta andare con M. Adriano.

Quanto a quello che il medico gli ha dato suspitione del tisico o etico, non è stato che l'habi mai interrogato nanti de lui, perchè già era ausato circa ciò; ma il nostro vecchio medico sta quasi di continuo a visitarlo, et vn giorno gli dice che gli dicesse il vero, che cosa sentiu de la sua infirmità; et rispose (come m'ha detto) chel dubitaua del tisico o etico, pur mai stette saldo. Et in vero mai non ho inteso fermesa di parere a questi medici, et mo dicono di bagni, mo del latte de capra, mo vna vntione di petto, mo vn elettuario, etc. : et spesso quod vnum probat, alter improbat; si che faremo quanto il S. N. J. X. si inspirarà.

Siamo in possesso de la casa comprata, et chiesa, et tutte le stanze, et credo che N. S. J. X. ci l'hauea preparata, et che non poteuamo trouare luogo più al proposito nostro: acconciamo ogni di le camere nostre. La P. V. potrà mandarci alchuni fratelli, italiani al meno in parte, come seria 4 o 5 al presente ³.

quaginta quatuor annos natus...: conscientia tactus, confessus est se aliquot annos religiosum fuisse, quamvis non professum, inter clericos regulares Sti. Salvatoris in Lauro, qui Romae ita vocantur, et tamen a Societate statim dimissus est». POLANCO, t. IV, pag. 59-60, n. 102. Vide locum et annotationes eidem subjectas, quibus declarantur quinam sint regulares clerici Sti. Salvatoris.

¹ Adrianus Candidus (Witte), quem medici «ad balnea quaedam probanda hortati sunt». POLANCO, t. IV, pag. 127, n. 252. Cf. *Cartas de San Ignacio*, t. III, pag. 344-346.

² Ms. *Bolegnese*. De eo mentionem faciunt *Epist. Mixtae*, t. I, pag. 253, annot. 4; pag. 301, annot. 3; pag. 328.

³ Ad rem multa affert POLANCUS, t. IV, pag. 63 et 64, n. 114-116, quo

Quanto al accettare quella chiesa del Spirito sancto ¹, sappia V. P. che, retenendoci potere dire le sue diuotioni, intendeno hauere il dominio, cioè essere patroni del luogo, benchè danno il libero vso a modo nostro, et non ci possino mandar via senza il consentimento del duca.